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Fællesudvalget for grundejerforeningerne i Ballerup Kommune (FU) 

Temamøde 2021-09-28, reduktion af kalk i vores drikkevand.  

(Status i stikord gennemgået på temamødet) 
 

Vores drikkevand fra forsyningsselskabet ”Novafos” indeholder en del kalk (ca. 20-22 °H) 

Novafos leverer drikkevand til 7 kommuner, hvis 7 borgmestre udgør Novafos bestyrelse. 

 

Miljøstyrelsen anbefaler, at vandforsyningsselskaberne i Danmark reducerer kalkindholdet til ca. 12 °H. Her er nogle 

af begrundelserne oplistet: 

• Den enkelte forbruger sparer både tid og penge 

• Samfundet sparer penge og mindsker f.eks. forbruget sæbe og kemikalier til afkalkning 

• Hårde hvidevarer, kaffemaskiner, elkedler, mv. holder længere, => bæredygtig løsning 

• Reduktion af kalkindholdet er kendte løsninger, der har fungeret fint i andre lande i 20-40 år 

 

Forbrugerrådet anbefaler ligeledes, at reduktion af kalk i vores drikkevand sker centralt på vandværkerne i stedet for 

hos den enkelte forbruger (se artikel tidligere udsendt af FU). 

 

Hofor, som leverer drikkevand til en række andre kommuner inkl. København er i gang med at reducere kalkindholdet 

deres drikkevandsforsyning. Hofor beskriver bl.a. at: ”I 2017 begyndte HOFOR at levere blødere vand fra 

Brøndbyvester Vandværk, og borgerne i Brøndby kan som de første i HOFORs forsyningsområde lettere undgå kalk på 

fliser, vandhaner, i kaffemaskiner og andre husholdningsapparater. Samtidig er der en miljømæssig gevinst, da der 

skal bruges mindre sæbe, rengørings- og afkalkningsmidler og skadelige kemikalier, efter at vandet er blevet blødere” 

Link: https://www.hofor.dk/baeredygtige-byer/udviklingsprojekter/bloedere-vand/ 

 

Som vedtaget på på FU’s tidligere årsmøde bad FU derfor Novafos om at indføre tilsvarende reduktion af 

kalkindholdet. Novafos besvarede FU’s henvendelser om reduktion af kalkindholdet meget negativt  

og gav en del fejlagtige oplysninger i deres svar. 

 

FU klagede skriftligt over Novafos til Ballerup Kommunes borgmester. 

 

Ballerup Kommunes borgmester inviterede FU og Novafos’s direktør til et møde for at få afklaret tingene. 

 

På mødet med Ballerup Kommunes borgmester, FU og Novafos d.2021-06-21 fremkom der bl.a. følgende 

oplysninger: 

A. Novafos har p.t. 4 separate vandforsyninger i Ballerup, der alle 4 skal nedlægges i løbet af kort tid. 

 

B. Ballerup kommune har udpeget en grund til et nyt fælles Novafos vandforsyningsanlæg for hele Ballerup 

kommune 

 

C. Det nye fælles vandforsyningsanlæg forventes at være i drift inden for 5 år 

 

D. Novafos forventer, at det fremover bliver nødvendigt at rense en del af drikkevandet for pesticider, mv. 

 

E. Novafos vil p.t. ikke frivilligt følge Miljøstyrelsens henstilling om at reducere kalkindholdet i drikkevandet på det 

nye fælles vandforsyningsanlæg. 

 

FU gjorde borgmesteren opmærksom på, at FU løbende vil presse borgmesteren til at Novafos følger Miljøstyrelsens 

anbefalinger om reduktion af kalkindholdet i drikkevandet til gavn for den enkelte borger og for samfundet. 

https://www.hofor.dk/baeredygtige-byer/udviklingsprojekter/bloedere-vand/

